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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.
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Veľká noc je najstarším a  naj-
významnejším kresťanským sviatkom. 

Námestie skrášlila  
veľkonočná výzdoba

Breznianska samospráva priniesla 
do centra mesta veľkonočnú náladu. 
Návštevníci sa mohli kochať novou 
veľkonočnou výzdobou, ktorú inicio-
val primátor Tomáš Abel. Umiestnili 
ju na námestí, pri zvonici, v mestskom 
parku, ale aj na kruhovom objazde pri 

vstupe do mesta či smerom na naj-
väčšie breznianske sídlisko Mazorní- 
kovo.

Veľkú fontánu uprostred námestia 
zdobil veľkonočný veniec, oči potešili 
pestrofarebné kraslice, zajačik, polo-
gule s kvetmi a drevené prvky – oveč-
ky a zajačik z dielne rezbára Michala 
Trnovského, ktorý vytvoril aj dreve-
né plastiky remeselníkov v mestskom 
parku či sochu uja Libiča v altánku na 
Banisku.

Pomohli aj žiaci 
Mesto tento rok o  spoluprácu po-

žiadalo základné školy, ktoré vyrobi-
li nádherné kraslice a spoločne s Tech-
nickými službami nimi vyzdobili ná-
mestie. Žiaci mohli využiť vlastnú fan-
táziu, vo voľbe techniky aj námetov mali 
voľnú ruku. Triedy, ktoré vyrobili v jed-
notlivých školách najviac kraslíc, získali 
sladkú odmenu. 

Dovedna vyrobili 1097 kraslíc, za 
čo im patrí veľké poďakovanie. Zo ZŠ 

s MŠ K. Rapoša 709, najviac vytvori-
li žiaci 3.C pod vedením učiteľky Len-
ky Stankovej – 133 kusov, z Mazorníko-
va 293 kraslíc, najväčší počet si zapísa-
li žiaci Školského klubu detí pod vede-
ním vychovávateľky Zuzany Kubekovej 
– 60 kusov, deti zo ZŠ s MŠ Pionierska 
2 vyrobili 95 kraslíc, spomedzi nich pr-
venstvo patrí 4.C pod vedením Martiny 
Mazúrovej – 32 kusov. Na spoluprácu so 
školami sa všetci tešia aj o rok.

(md)

K veľkonočným sviatkom okrem zvykov a chutných jedál neodmysliteľne patrí aj výzdoba 
pripomínajúca príchod najkrajšieho ročného obdobia. Potešiť svojich obyvateľov chcelo aj 
mesto Brezno, ktoré na námestie prinieslo sviatočnú atmosféru.
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MESTO SKRÁŠLILA VEĽKONOČNÁ VÝZDOBA
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Cesta do Číny priniesla nové príležitosti pre 
vzdelávanie aj cestovný ruch na Horehroní

V  Brezne za posledné ro-
ky pribudlo niekoľko no-
vých detských ihrísk, pri-
čom mesto je vybudova-
niu nových, ako aj obnove-
niu starých naklonené. „Na-
šou snahou je, aby deti voľný 
čas trávili zmysluplne, v pek-
nom a bezpečnom prostredí.  
V spolupráci s kolegom po-
slancom Erikom Duhanom 
sme sa tentokrát zamerali na 
mestskú časť Zadné Halny. Na 
Tehelni sme na detskom ih-

risku obnovili a doplnili hra-
cie prvky, na Glianskej uli-
ci vybudovali nové detské ih-
risko z repasovaných prvkov,“ 
uviedol primátor Tomáš Abel. 
Technické služby doplnili hoj-
dačky, kolotoče, pružinové 
hojdačky, preliezačky, ping-
pongový stôl a malý vláčik. 
Všetky prvky opravili, ošetrili 
a nanovo nainštalovali. Dopl-
nili tiež dopadové plochy, aby 
ihriská boli bezpečné.

(md)

Delegácia mesta Brez-
no na čele s primátorom To-
mášom Abelom spolu so zá-
stupcami cestovného ruchu 
v regióne Horehronie a pred-
staviteľmi vzdelávacích in-
štitúcií nedávno absolvova-
la významnú oficiálnu náv-
števu Číny. Cieľom cesty bo-
lo nadviazanie nových part-
nerstiev a prehĺbenie spolu-
práce v oblasti cestovného 
ruchu, športu, vzdelávania a 
kultúry. 

Atraktívna turistická 
destinácia

V prvý deň sa delegácia zú-
častnila na fóre o  turizme, 
kde sa stretla s predstaviteľmi 
Úradu pre zahraničné vzťa-
hy mesta Zhengzhou a riadi-
teľkou Tourism Service Cen-
ter partnerského mesta Den-
gfeng. Nasledovalo podpísa-
nie memoranda o spolupráci v 
oblasti cestovného ruchu me-
dzi zástupcami Úradu pre za-
hraničné vzťahy mesta Zhen-
gzhou a Oblastnou organizá-
ciou cestovného ruchu Regi-
ón Horehronie. Obidve stra-
ny vyjadrili nadšenie zo spo-
lupráce a ocenili jedinečné 
prírodné a kultúrne bohatstvo 

oboch turistických destinácií. 
Po oficiálnom fóre o turiz-

me prebehlo pracovné stret-
nutie predstaviteľov cestovnej 
kancelárie Horehronie Tra-
vel a zástupcov podnikateľ-
skej sféry cestovného ruchu 
Horehronia s miestnymi ces-
tovnými agentúrami a Asoci-
áciou cestovného ruchu pro-
vincie Henan. Počas stretnu-
tia bol prezentovaný poten-
ciál regiónu Horehronie ako 
atraktívnej turistickej desti-
nácie a boli dohodnuté ďalšie 
konkrétne kroky spolupráce v 
oblasti cestovného ruchu, ako 
aj návšteva zástupcov cestov-
ných kancelárii v regióne Ho-
rehronie. 

Témou bolo vzdelávanie 
aj šport

Nasledujúce dni boli veno-
vané rozvoju vzťahov v oblas-
ti vzdelávania a športu. Dele-
gáciu privítali na Fakulte te-
lesnej výchovy Henan Univer-
sity v meste Kaifeng, kde pre-
behlo podpísanie memoranda 
o spolupráci v oblasti športu a 
vzdelávania s Fakultou teles-
nej výchovy, športu a zdravia 
Univerzity Mateja Bela v Ban-
skej Bystrici. 

Súčasťou programu bolo aj 
kultúrne vystúpenie v poda-
ní študentov Henan Univer-
sity, po ktorom nasledova-
la škola tanca pod vedením 
Osvetového strediska Ban-
ská Bystrica. Miestni študenti 
sa učili tradičné horehronské 
tance, čo podčiarklo priateľ-
skú atmosféru celého podu-
jatia. Prostredníctvom tohto 
programu účastníci navzájom 
spoznali čaro oboch kultúr. 

Spolupráca so 
shaolinskou školou

Slovenská delegácia zaví-
tala aj do partnerského mes-
ta Dengfeng, ktoré je známe 
svojou bohatou históriou, tra-
díciou, a zároveň aj ako ko-
líska, u Brezňanov obľúbené-
ho, kung-fu. S úctou a v pria-
teľskom duchu prijal členov 
delegácie aj primátor mesta 
Zhang Zengwei, pričom ich 
vzájomné stretnutie vyvrcho-
lilo pozvaním do regiónu Ho-
rehronie a mesta Brezno s cie-
ľom prehĺbiť vzťahy a vytvoriť 
možnosti na ďalší rozvoj v ob-
lasti kultúry, športu a vzdelá-
vania. 

Dengfeng a Brezno spá-
ja kung fu – hodnoty ako dis-

ciplína, morálne princípy, tr-
pezlivosť a pokoj. Spolupráca 
so Shaolin Friendship School 
priniesla nové možnosti v po-
dobe online hodín pre študen-
tov našich škôl, výmenných 
pobytov študentov a propagá-
cie zdravého životného štýlu. 
Medzi čínskou a slovenskou 
stranou boli podpísané me-
morandá o spolupráci medzi 
riaditeľom Shaolin Friendship 
School a riaditeľmi Základ-
nej školy s materskou školou 
MPČĽ 35 Brezno a Súkrom-
nej spojenej školy Železiarní 
Podbrezová. 

Prijatie u opáta
V Brezne už tretí rok pôso-

bí shaolinská komunita v Sha-
olinskom kultúrnom centre 
Slovensko, ktoré je jediné na 
Slovensku aj v Českej republi-
ke. Už doterajšia spolupráca si 
získala srdcia mnohých Brez-
ňanov, a preto ju aj za podpo-
ry predstaviteľov kláštora Sha-
olin bude mesto naďalej rozví-
jať. Pre slovenskú delegáciu 
bolo veľkou cťou a prejavom 
skutočného záujmu o spolu-
prácu prijatie opátom klášto-
ra Shaolin Dengfeng Shi Yon-
gxin. Vo svojom príhovore 

ocenil snahu o prepájanie kul-
túr, náboženstiev, šírenie mie-
ru a vzájomnej spolupatrič-
nosti. Zároveň priblížil aktu-
álnu spoluprácu s Európskou 
komisiou v otázkach nábo-
ženskej tolerancie. 

Pracujú na vzniku vízovej 
kancelárie 

Celá pracovná cesta sa nies-
la v duchu priateľských vzťa-
hov, profesionality a hľada-
nia spoločných hodnôt medzi 
mestami a krajinami. Brezno 
a jeho čínski partneri spoloč-
ne pracujú na vzniku vízovej 
kancelárie, čo uľahčí a pod-
porí cestovanie medzi oboma 
destináciami. „Veríme, že spo-
lupráca prinesie hodnotové 
obohatenie, rozvoj medziľud-
ských vzťahov a nové impulzy 
pre život v regióne Horehro-
nie, najmä v oblasti cestovné-
ho ruchu a vzdelávania. Aj na-
priek tomu, že obe krajiny ma-
jú svoje špecifiká, každá kul-
túra prináša nové poznania 
zaujímavé aj pre našich obča-
nov,“ uzavrel primátor Brezna 
a predseda Oblastnej organi-
zácie cestovného ruchu Regi-
ón Horehronie Tomáš Abel. 

(oocr)

Mesto obnovilo ihriská v Zadných Halnoch

FOTO: MB
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Už v  sobotu 3. mája 
o  19.00 v  Brezne odštartu-
jú bežcov, ktorí si zmerajú 
sily na podujatí Behy noč-
ným Breznom. Certifikova-
nú trať polmaratónu v tom-
to roku zaradia do bežecké-
ho pohára Slovenského atle-
tického zväzu.

Príďte v čo najväčšom poč-
te povzbudzovať bežcov v uli-
ciach mesta. Už len tým, že 
našli v sebe odvahu a posta-
via sa na štart, si to určite za-
slúžia. 

Doposiaľ sa prihlásilo  
150 bežcov

V Brezne sa uskutočnia Be-
hy nočným Breznom, kto-
rých súčasťou bude beh na 
10,5 km, štafeta na 3 x 3,5 km 
a  certifikovaná trať polma-
ratónu. Práve tá bude v tom-
to roku zaradená do bežecké-
ho pohára Slovenského atle-
tického zväzu. Vďaka tomu je 
predpoklad, že sa v breznian-
skych uliciach prebehnú naj-
lepší slovenskí vytrvalci a po-
rovnať sa s nimi môžete aj vy. 
Doposiaľ sa registrovalo 150 
bežcov, registrácia je však stá-
le spustená a viac informácií 
nájdete na webových strán-
kach mesta Brezno. Novinkou 
v aktuálnom ročníku poduja-
tia, ktoré sa uskutoční 3. mája 

vo večerných hodinách, bude 
aj súťaž stredných škôl s ná-
zvom Veľká cena mesta Brez-
no o pohár primátora, ktorá 
obohatí štafetovú súťaž. Ne-
pôjde v nej totiž len o výsled-
ky, ale predovšetkým o  spo-
ločnú radosť zo športu. 

Dôjde k dopravným 
obmedzeniam
	 •	južná	strana	Námestia	gen.	
M. R. Štefánika a Ulica Bože-
ny Němcovej - úplná uzávier-
ka od 15.00 do 00.00,
	 •	 miestne	 cesty	 na	 uli-
ciach: Šrámkova, Nábrežie 
dukelských hrdinov, chod-
ník pozdĺž rieky Hron na uli-
ci Hronská – úplná uzávierka 
od 18.00 do 22.30,
	 •	 čiastočná	 uzávierka	 ces-
ty a úplná uzávierka priľahlé-

ho chodníka III/2396 od že-
lezničnej stanice po križovat-
ku so Švermovou ulicou, ďalej 
budú športovci behať po cyk-
lotrase a chodníku na Šver-
movej ulici v smere od križo-
vatky s Ulicou Fraňa Kráľa po 
križovatku s Ulicou Boženy 
Němcovej od 18.00 do 22.30,
	 	 	 	 •	 cesta	 II/529	–	 	Rázuso-
va ulica - úplná uzávierka od 
18.45 do 22.30 v úseku od sve-
telnej križovatky na Námestí 

gen. M. R. Štefánika, po sve-
telnú križovatku so Švermo-
vou ulicou,
	 •	z	tohto	dôvodu	bude	tak-
tiež uzatvorený vjazd do cen-
tra mesta z kruhového ob-
jazdu nad Baldovským mos-
tom, obchádzka povedie cez 
obchvat mesta smer Podko-
reňová a následne z kruhové-
ho objazdu do centra mesta 
od 18.45 do 22.00.

(md, mm)

MESTO/ 25. 4. 2025

Behy nočným Breznom sa blížia

Chcete upozorniť na prob-
lém súvisiaci s  miestnou 
samosprávou alebo získať 
bližšie informácie o pripra-
vovaných zámeroch mes-
ta? Ste na správnej adrese. 
Na vaše otázky vám v pra-
videlnej rubrike odpovedá 
primátor Tomáš Abel. Upo-
zorňujeme, že príliš roz-
siahle podnety môžu byť 
z  priestorových dôvodov 
skrátené. 

■ Chcela by som sa opýtať, 
či by bolo možné vybudovať 
plošinu pre uľahčenie prí-
stupu na vozíku v synagóge 
a v hoteli Ďumbier, aby sme 
mohli sledovať všetky pek-
né kultúrne akcie.

Mestský hotel Ďumbier bu-
de bezbariérový, s  tým počí-
tame aj pri jeho postupnej re-
konštrukcii, a čo sa týka syna-
gógy, určite sa touto požiadav-
kou budeme v dohľadnej do-
be zaoberať.

■ Banisko prekvitá a vyze-
rá to tam pekne, ale, prosím, 

čo sa deje v meste? Chápem, 
že stromy blízko bytoviek za-
vadzajú a padá z nich nepo-
riadok, ale mám pocit, že sa 
za posledný mesiac strašne 
veľa stromov vypílilo a zaují-
malo by ma, aký to má dôvod 
a aké sú ďalšie plány? Ako 
príklad mi napadajú stromy 
pri Pionierskej 4, Nálepkova 
ulica a Ulica F. Kráľa. 

Je dôležité povedať, že nie 
za každý výrub je zodpoved-
né mesto. Často ide o zásahy, 
ktoré vykonávajú správcovia 
inžinierskych sietí ako plyná-
ri, elektrikári či iné spoločnos-
ti. Ak stromy ohrozujú siete 
alebo prekážajú pri ich údrž-
be, zákon im umožňuje stro-
my odstrániť aj bez nášho sú-
hlasu. A to bol aj tento prípad. 
Mesto však nezostáva nečin-
né a pravidelne realizuje ná-
hradnú výsadbu. Nedávno 
sme v uliciach Brezna vysadili 
veľké, 4- až 5-metrové stromy 
z našej lesnej škôlky. Veľakrát 
však už nemáme kde sadiť, 
pretože nie všade je to vhod-
né. Musíme dávať pozor práve 

na priebeh sietí, chodníkov a 
ciest, pretože korene stromov 
by mohli túto infraštruktú-
ru poškodiť. Každý rok sadí-
me 200- až 300-tisíc stromov v 
mestských lesoch, okrem toho 
pravidelne obnovujeme zeleň 
v uliciach mesta, na Banisku, 
popri Hrone alebo vo vnút-
roblokoch, kde sme už vysadi-
li vyše 3000 stromov a rastlín. 
Takže robíme, čo sa dá, len si 
to treba všímať.

■ Neplánuje mesto nain-
štalovať stacionárny radar 
na meranie rýchlosti vozi-
diel jazdiacich po Ulici Fra-
ňa Kráľa k železničnej stani-
ci? Vodiči sa tu nevedia zmes-
tiť do kože hlavne v nočných 
hodinách.

Problém s rýchlosťou vozi-
diel na tejto ulici evidujeme, 
no podľa aktuálnej legislatívy 
mestá a obce na Slovensku ne-
môžu na svojom území inšta-
lovať stacionárne radary na po-
kutovanie vodičov. Môžeme 
používať len orientačné mera-
če, ktoré vodičov upozorňu-

jú na prekročenie maximálnej 
povolenej rýchlosti, ale nemô-
žeme na ich základe uložiť po-
kutu. Diskusia o zmene zákona 
na túto tému prebieha a viaceré 
samosprávy by takéto riešenie 
podporili, ale Národná rada to 
zatiaľ neschválila.

■ Prečo nefunguje mestský 
rozhlas?

Mestský rozhlas prechádza 
modernizáciou, pričom digita-
lizujeme systém a meníme tzv. 
rozhlasové hniezda. Žiaľ, celý 
proces sa zdržal aj kvôli tomu, 
že technické práce môže rea-
lizovať len odborne spôsobilá 
osoba, s ktorou sa nám dlho-
dobo nedarí nadviazať spolu-
prácu. Uvedomujeme si však, 
že rozhlas je dôležitý informač-
ný kanál, preto robíme všetko 
pre to, aby fungoval čo najskôr.

■ Pri častých prechádzkach 
naším krásnym Baniskom 
sme si s  manželom všim-
li, že prístrešok na bicykle 
vedľa cesty pravidelne zíva 
prázdnotou. Neviem, ako je 

to v iných častiach mesta, ale 
sú tieto prístrešky vôbec vy-
užívané? 

Áno, prístrešky na bicyk-
le sa využívajú, no zatiaľ skôr 
sporadicky. Ešte chvíľu po-
trvá, kým si na ne obyvatelia 
zvyknú a začnú ich bežne po-
užívať. V mnohých krajinách 
či mestách, kde takéto prí-
strešky fungujú dlhšie, sú dnes 
prirodzenou súčasťou cyklis-
tickej infraštruktúry a pravi-
delne plné, takže verím, že po-
stupom času sa ich využíva-
nie zlepší aj u nás a to aj vďa-
ka zvýšenému záujmu o cyk-
lodopravu a pohyb na bicykli.

Vaše podnety a otázky, kto-
ré priamo súvisia s dianím 
v  Brezne, môžete  posie-
lať elektronicky na e-ma-
il novinybreznan@brezno.
sk, osobne alebo poštou na 
adresu Redakcia Brezňan – 
mestské noviny, Námestie 
gen. M. R. Štefánika 1, 977 
01 Brezno s  označením  
Pýtate sa. 
 (eš)

PÝTATE SA

ILUSTRAČNÉ FOTO: MB

ZDROJ: MB
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Nemocnica s  poliklinikou 
v Brezne nedávno dokončila 
celkovú rekonštrukciu sociál-
nych zariadení liečebne pre 
dlhodobo chorých za viac ako 
50 000 eur. Sumou 10 000 eur 
na ňu prispelo aj mesto Brez-
no. 

V rámci tejto rekonštruk-
cie nemocnica vytvorila aj no-
vú dvojlôžkovú izbu a znížila 
počet lôžok v najväčšej izbe na 
oddelení s cieľom dosiahnuť čo 
najväčší komfort pre pacientov. 
Zároveň niektoré priestory vy-
maľovali, na jednej izbe vyme-
nili podlahu, do všetkých nain-
štalovali vešiaky so zrkadlom a 
pre potreby personálu aj novú 
vstavanú skriňu. Na ošetrova-
nie pacientov zakúpili novú bi-
olampu, ktorá poslúži na pre-
venciu a liečbu dekubitov. 

Liečebňa pre dlhodobo cho-
rých pod vedením primárky 

Emílie Bučkovej a vedúcej ses-
try a námestníčky pre ošetrova-
teľstvo Jany Endrekovej dispo-
nuje dvadsiatimi lôžkami ná-
slednej zdravotnej starostlivos-
ti, pričom ročne hospitalizuje 
viac ako 200 pacientov. Víziou 
vedenia nemocnice je, vzhľa-
dom na starnúcu populáciu re-
giónu a s tým spojenú zvýše-
nú chorobnosť, po zastabilizo-
vaní personálneho stavu na in-
ternistických pracoviskách ne-
mocnice zvýšiť počet lôžok ná-
slednej starostlivosti rozšíre-
ním nemocničnej liečebne. 

(nsp)
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Obnovili liečebňu  
pre dlhodobo chorých

V Brezne ordinujú dve nové pediatričky
Kraj získal prostredníc-

tvom svojej Rozvojovej 
agentúry dve detské lekárky 
do okresu Brezno. Župa tak 
zvyšuje počet svojich kraj-
ských ambulancií na desať.

Od prvého apríla
V  Brezne už ordinujú dve 

nové pediatričky. Pre det-
ských pacientov a ich rodičov 
je to veľká pomoc, keďže prá-
ve v tomto čase v meste končia 
dve pediatričky. Obe lekárky, 
Katarína Juhaniaková i Petra 
Sopková, ordinujú od prvého 
apríla na Štúrovej 49 v Brezne. 
Pani doktorka Sopková bude 
mať neskôr aj vlastnú ordiná-
ciu, ktorej prípravy už prebie-
hajú. 

 „Veľmi sa teším a zároveň si 
dovolím povedať, že sa nám 
podarilo niečo unikátne: vďa-
ka našim pani doktorkám ply-
nulo vykompenzujeme zásad-
ný výpadok, ktorý by tu inak 
nastal. Navyše ide o tak tro-
chu jubilejnú, desiatu kraj-
skú ambulanciu. To je už pek-
né číslo.  Chcem však pove-
dať, že prevádzka ambulant-
nej siete nie je ani originál-
na, ani prenesená kompeten-
cia župy. Robíme to preto, že 
na to všetci zodpovední kaš-
lú, hoci udržiavanie minimál-
nej siete je ich zákonná po-
vinnosť. Lenže my na župe sa 
na to nie sme schopní nečin-
ne pozerať a hlavne, naše úsi-
lie reálne zlepšuje kvalitu ži-

vota ľudí. Veľmi pekne ďaku-
jem pani doktorkám, že do to-
ho s nami išli, ale aj mojim ko-
legom z úradu, ktorí do pro-
jektu vkladajú všetku energiu 
a robia to naozaj výborne,“ 
povedal predseda BBSK On-
drej Lunter.

Liečia malých pacientov
Pani doktorka Katarína Ju-

haniaková je rodená Brez-
nianka a predtým pôsobila na 
detskom oddelení v Nemoc-
nici s poliklinikou v Brezne. 
Keď počula o možnosti pra-
covať v  krajskej ambulancii, 
hneď vedela, že je to pre ňu 
najvýhodnejší spôsob, ako si 
otvoriť vlastnú prax. „Môžem 
ordinovať v regióne, kde som 
doma a ušetrila som si niekoľ-

ko mesiacov vyčerpávajúcej 
práce s papierovaním, vyba-

vovaním povolení a licencií. 
Toto bola pre mňa ideálna po-
nuka. Navyše, je to pre mňa aj 
trochu osobná záležitosť. Jed-
na z končiacich  pani dokto-
riek, po ktorých preberám pa-
cientov, bola v detstve aj mo-
jou pediatričkou,“ vysvetľuje 
Katarína Juhaniaková. 

Pani doktorka Sopková 
pracovala v Detskej fakultnej 
nemocnici v Banskej Bystrici. 
O krajských ambulanciách sa 
dozvedela v začiatkoch tohto 
projektu a ešte pred svojou 
atestáciou naplánovali spolu 
so župou otvorenie ambulan-
cie. „Ako matka veľmi oceňu-
jem, že ambulantná práca mi 
umožňuje lepšie skĺbiť pra-
covný život s tým rodinným. 
Za to najpodstatnejšie však 

považujem to, že mám osob-
nejší prístup k  pacientom – 
uvidím ich rásť od bábätka až 
po dospelosť,“ doplnila Petra 
Sopková. 

Do vybavenia ordinácie, 
v ktorej už pani doktorky liečia 
malých pacientov, investoval 
Banskobystrický samosprávny 
kraj bezmála 15 000 eur. 

Desiatka krajských 
ambulancií

Problém s nedostatkom od-
borníkov máme na celom Slo-
vensku. Je známym faktom, že 
mnoho lekárov je v dôchod-
kovom veku a mladí doktori 
váhajú zostávať v regiónoch a 
investovať nemalé prostried-
ky do otvárania nových am-
bulancií. V okrese Brezno je 
aktuálne 12 pediatrických 
ambulancií, pričom podľa ak-
tuálnych analýz rezortu zdra-
votníctva chýbajú v  okre-
se ešte ďalší traja detskí leká-
ri. V Banskobystrickom kraji 
celkovo chýba až 23 pediatrov. 

V rámci tohto projektu už 
BBSK otvoril pediatrické am-
bulancie vo Zvolene, Detve, 
Banskej Štiavnici a v Brezne, 
všeobecné ambulancie pre 
dospelých v  Banskej Bystri-
ci a Haliči, kardiologické am-
bulancie v Revúcej a Veľkom 
Krtíši, pneumologickú ambu-
lanciu v Detve a endokrinolo-
gickú a diabetickú ambulan-
ciu v Banskej Bystrici.

(bbsk)

Pôrodnica v Brezne sa za-
radila medzi pracoviská, 
ktoré kladú dôraz na čo naj-
prirodzenejší priebeh pô-
rodu a zdravý štart do živo-
ta. Pôrodný gauč umožňu-
je prirodzenú zmenu polôh 
pri pôrode ako prevenciu 
komplikácií. 

Sloboda pohybu a voľba 
pôrodnej polohy sú dôležité 
pre fyziologický priebeh pô-
rodu, zníženie stresu matky a 
lepšiu spoluprácu s novoro-
dencom po pôrode. Nemoc-
nica sa tak snaží podporiť ro-
dičky, aby mali čo najpriro-
dzenejší pôrod a mohli ihneď 
po narodení bábätka zažiť ne-
pretržitý kontakt „koža na 
kožu". Ten je kľúčový nielen 
pre fyzické, ale aj psychické 
zdravie celej rodiny.

„Chceme sa srdečne poďa-
kovať manželom Janke a Iva-

novi Jorčíkovcom za zakúpe-
nie pôrodného gauča a Na-
dačnému fondu Propolis, 
najmä pani doktorke Barba-
re Richterovej Frivaldskej, 
za odborné zaškolenie nášho 
personálu. Veríme, že tá-
to iniciatíva prispeje k tomu, 
aby sa ženy cítili počas pôro-
du bezpečne, podporované a 

aby si mohli z pôrodu odniesť 
pozitívny zážitok," uviedlo 
vedenie nemocnice. 

Pôrodnica v Brezne tak po-
kračuje v zlepšovaní starost-
livosti o mamičky a ich de-
ti s cieľom ponúknuť čo naj-
viac rešpektujúci a podporu-
júci prístup k pôrodu.

(nsp)

Pôrodný gauč podporí prirodzený 
pôrod a zdravie rodiny

FOTO: NSP

FOTO: BBSK

FOTO: BBSK
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Technické služby Brezno 
vybudujú v  priebehu tohto 
roka takmer tri desiatky par-
kovacích miest. Po uliciach 
Krčulova, Nálepkova a ŠLN 
budú s  výstavbou odstav-
ných plôch pre motorové 
vozidlá pokračovať na Ulici 
Fraňa Kráľa a Mazorníkove.

Vzhľadom na každoroč-
ný nárast počtu automobilov 
a zvýšený dopyt motoristov 
po nových riešeniach v  ob-
lasti statickej dopravy, Tech-
nické služby Brezno (TS) po-
kračujú v rozširovaní odstav-
ných plôch na území mesta. 
Po tom, čo v priebehu marca 
dokončili sedem nových par-

kovacích miest na Krčulovej 
ulici 3 a ďalších päť na Ná-
lepkovej 5, budú po zlepše-
ní poveternostných podmie-
nok finalizovať dažďovú ka-
nalizáciu a asfaltovať prístu-
pové komunikácie k novovy-
budovanému parkovisku na 
Ulici ŠLN. Okrem toho ma-
jú v pláne vybudovať spev-
nenú plochu s kapacitou šesť 
parkovacích miest pred byto-
vým domom na Ulici Fraňa 
Kráľa 7 – 9 a do desať vznik-
ne v novej lokalite pod kosto-
lom na Mazorníkove. Podľa 
slov riaditeľa TS Lukáša Jere-
miáša, nové parkoviská, tak 
ako všetky predošlé, vybudu-
jú zo zatrávňovacej dlažby, 

ktorá umožňuje dostatočnú 
absorpciu zrážkovej vody na 
zastavaných plochách a záro-
veň zachová ich vodozádrž-
nú funkciu. Ak bude počasie 
stavebným prácam naklone-

né, vodiči by sa nových par-
kovacích miest mohli dočkať 
už v priebehu júna a v prípa-
de Mazorníkova do konca 
tohto roka.

(eš)

Mesto Brezno sa roz-
hodlo výrazne investo-
vať do rekonštrukcie hote-
la Ďumbier. Cieľom tohto 
ambiciózneho plánu je vy-
tvoriť špičkové ubytova-
cie zariadenie s rozsiahlym 
spektrom služieb priamo v 
historickom centre mesta.

Investície do modernizá-
cie infraštruktúry a zvyšo-
vania komfortu hostí budú 
zohľadňovať historický ráz 
hotela.

Prioritou bolo zlepšenie 
technického stavu

Začiatky obnovy hote-
la Ďumbier neboli jedno-
duché. Po prevzatí budovy, 
ktorá bola desať rokov vo 
viazanom nájme, sa mesto 
muselo vysporiadať s množ-
stvom technických problé-
mov. „Stav hotela bol veľ-
mi zlý a potreboval okam-
žitú obnovu, najmä v oblas-
ti technických zariadení ako 
kotolne, rozvody vody, ka-
nalizácie či elektriny," uvie-
dol primátor Tomáš Abel. 
Vzhľadom na to, že hotel 
fungoval len v obmedze-
nom režime, bolo potrebné 
vynaložiť značné úsilie na 
obnovenie jeho prevádzky. 

Dôležitým krokom pre-
to bolo získanie kvalitného 
personálu. Aktuálne hotel 
vedie skúsený hotelier Ri-
chard Višňovský, ktorý má 
za sebou dlhoročné skúse-
nosti z viacerých renomova-
ných ubytovacích zariade-
ní doma aj v zahraničí. Po-
stupne sa tiež podarilo zlep-

šiť technický stav samotnej 
budovy. „V rámci doteraj-
šej rekonštrukcie sme obno-
vili strechu, komíny, fasádu, 
vymenili sme okná a zreno-
vovali jedáleň aj izby v sta-
rej časti hotela. Projekciu a 
celkový dizajn má na staros-
ti miestny projektant Milan 
Macuľa, ktorý napĺňa naše 
predstavy o smerovaní ho-
tela. Chceme totiž zacho-
vať jeho historickú hodno-
tu a zároveň doň zakompo-
novať moderné prvky, ktoré 
sú bežné v špičkových hote-
loch na Slovensku i vo sve-
te,“ vysvetľuje primátor.

Bezbariérový prístup a 
modernizácia služieb

Súčasťou projektu je aj 
zlepšenie dostupnosti ob-
jektu pre všetkých hostí a 
návštevníkov. „Keďže chce-
me zabezpečiť bezbariérový 
prístup, budeme pokračovať 
v investíciách, ktoré zahŕňa-
jú inštaláciu nového výťa-
hu v starej časti hotela, kde 
doteraz nikdy nebol, kom-
plexne zrenovujeme toalety 

pri veľkej sále, pripravujeme 
tiež obnovu ďalších izieb, 
rekonštrukciu nádvoria a 
zadnej časti budovy, vráta-
ne terasy, ktorá bude slúžiť 
návštevníkom počas letné-
ho obdobia,“ priblížil Abel 
s tým, že tento rok chcú za-
čať aj s výstavbou wellness 
centra.

Okrem toho sa mesto roz-
hodlo kúpiť aj vedľajší ob-
jekt na Kuzmányho ulici, 
ktorý priamo susedí s hote-
lom Ďumbier. Tento krok 
umožní uzavrieť celé ná-
dvorie, získať ďalšie pre-
vádzky a rozšíriť ponuku 
služieb. Podľa slov primáto-
ra chcú napríklad v priesto-
roch súčasného bistra otvo-
riť piváreň s kvalitným ča-
povaným pivom a ponukou 
jedál, na ktoré boli obyvate-
lia Brezna v minulosti zvyk-
nutí. 

Cieľom sú štyri 
hviezdičky

Celková rekonštrukcia 
hotela si vyžaduje značné fi-
nančné prostriedky. Mesto 

do jeho obnovy doposiaľ in-
vestovalo vlastné zdroje, no 
s ohľadom na rozsah prác, 
ktoré chce zrealizovať, plá-
nuje využiť aj úverové mož-
nosti. Úver si však nebude 
brať mesto, ale priamo ho-
tel. „Nákladový model, kto-
rý sme pripravili, bol vy-
hodnotený ako pozitívny, 
čo znamená, že aj banka vi-
dí perspektívu v našom plá-
ne, ktorý podporuje rast ho-
tela a jeho potenciál do bu-
dúcna.“ Hoci momentál-
ne nie sú vyhlásené žiad-
ne výzvy, ktoré by umožni-
li čerpať nenávratné zdro-
je financovania na obno-
vu ubytovacích zariadení, 
breznianska samospráva sa 
v budúcnosti plánuje uchá-
dzať o prostriedky z rôznych 
dotačných schém.

„Do konca roka 2026 by 
sme chceli budovu kom-
plexne zrekonštruovať na 
úroveň 4-hviezdičkového 
hotela. Je to náročná úlo-
ha, ale verím, že to zvládne-
me. Dôležitá je pritom spo-
lupráca všetkých zaintere-
sovaných strán od vedenia 
mesta, cez projektanta až po 
riaditeľa hotela, ktorý mu-
sí nastaviť služby na takej 
úrovni, aby bola jeho pre-
vádzka životaschopná a do-
kázala dosahovať pozitívne 
hospodárske výsledky. Bez 
nových investícií to však ne-
bude možné, preto intenzív-
ne pracujeme na tom, aby 
bol hotel Ďumbier ozdo-
bou nášho námestia nielen 
zvonku, ale aj zvnútra.“

(eš)
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Mesto plánuje komplexnú 
obnovu hotela Ďumbier

Aj tento rok pribúdajú nové odstavné plochy 

FOTO: MB

Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verejný 
poriadok v uliciach Brezna 
a  my vás o  tom pravidelne 
informujeme.

Aj v  prvej polovici aprí-
la potrebovali pomoc mest-
ských policajtov viacerí oby-
vatelia Brezna. Kontaktoval 
ich napríklad muž z Pestova-
teľskej ulice, ktorý sa sťažo-
val na susedovho psa, ktorý 
mu každú noc vchádza na po-
zemok a šteká, čím ruší noč-
ný pokoj. Hliadka na mies-
te zistila, že pes patrí susedo-
vej priateľke, ktorú poučili, že 
je za neho zodpovedná a má 
ho v noci zabezpečiť tak, aby 
neušiel, inak jej hrozí pokuta. 
Privolali ich aj na detské ih-
risko na Ulici MPČĽ, kde sa 
mal nachádzať muž s nožom 
v  ruke. Ten uviedol, že nôž 
má preto, lebo jedol a hliad-
ke ho dobrovoľne odovzdal. Z 
priestorov ihriska ho násled-
ne vykázali. Podobne postu-
povali aj voči dvom ženám, 
ktoré v okolí nákupných cen-
tier bez povolenia zbierali od 
okoloidúcich finančné dary.

Policajti zasahovali aj v hy-
permarkete na Ulici ČSA, kde 
sa na toalete nachádzal muž v 
zlom zdravotnom stave. Išlo o 
bezdomovca, ktorého nedáv-
no prepustili z  nemocnice, 
ale opäť mu prišlo zle, preto 
na miesto privolali záchran-
ku. Ich pomoc potrebovali aj 
štátni policajti pri pátraní po 
zlodejovi, ktorý kradol v jed-
nej z prevádzok na Ulici ČSA. 
Mestskí policajti podozrivé-
ho zadržali a keďže sa k činu 
priznal, odovzdali ho prísluš-
níkom Policajného zboru na 
ďalšie konanie.

Okrem odovzdania pe-
ňaženky, ktorú poctivý ná-
lezca našiel na Chalupkovej 
ulici, riešili aj prípad opité-
ho muža, ktorý ležal na Uli-
ci Fraňa Kráľa a keďže ošetre-
nie odmietol, odprevadili ho 
na autobusovú zastávku, kde 
s ním počkali až do prícho-
du autobusu. Vzhľadom na 
to, že sa počas zásahu obna-
žoval a okoloidúcim vulgár-
ne nadával, dostal blokovú 
pokutu. Policajti počas služby 
tiež spozorovali, že na hlav-
nej ceste pri čerpacej stani-
ci je spadnutý strom. Hliadka 
zabezpečila plynulosť cestnej 
premávky a privolala hasičov, 
ktorí strom odstránili. 

(eš)

MESTSKÁ POLÍCIA  
ZASAHUJE

FOTO: EŠ

FOTO: MB
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Koncertná sála Základnej 
umeleckej školy ožila ma-
lými slávikmi. Predškolá-
ci z  materských škôl okresu 
Brezno súťažili v speve ľudo-
vých piesní a za svoje výkony 
si vyslúžili nielen veľký po-
tlesk, ale si aj odniesli diplo-
my, medailu a malý darček.

Každoročne účasť malých 
speváčikov je dôkazom toho, 
že v  rodinách a  materských 
školách stále vštepujú deťom 
lásku k  slovenským ľudovým 
tradíciám.

Víťazmi boli všetky deti
Mesto Brezno v spolupráci 

s organizačným výborom ma-
terských škôl mesta usporia-
dalo 21. ročník prehliadky de-
tí v predškolskom veku v  in-
terpretácii slovenskej ľudovej 
piesne. Ratolesti, rodičov, sta-
rých rodičov a pedagógov pri 
tejto príležitosti pozdravil pri-
mátor Tomáš Abel, ktorý sa 

poďakoval učiteľkám za to, že 
pripravujú deti na podutia, na 
ktorých predvedú svoj talent 
a  pomáhajú im ho ešte viac 
rozvíjať. Slávikom poprial, aby 
sa im dobre spievalo a podali 
čo najlepší výkon. „Každý je-
den z vás je už teraz víťazom, 
lebo postaviť sa na pódium 
pred také publikum a spievať, 
to chce odvahu.“

Devätnásť účinkujúcich 

z Brezna, ale aj z okolitých obcí 
– Jasenia, Nemeckej, Pohron-
skej Polhory, Mýta pod Ďum-
bierom, Podbrezovej – Štiav-
ničky, Čierneho Balogu, Mi-
chalovej, Pohorelej, Závadky 
nad Hronom, Šumiaca, Bravä-
cova, Beňuša a Heľpy vystúpe-
nie zvládlo bravúrne. Deti zau-
jali krásnym spevom v sprievo-
de akordeónu, huslí či heligón-
ky, ale aj svojím prejavom, tan-

com či ľudovými krojmi. S po-
riadnou dávkou úsmevu a ra-
dosti ich podporili rozprávko-
vé postavičky Vilko a  Majka, 
ktoré veršovankami predstavili 
všetkých speváčikov.

Rozhodovanie bolo  
veľmi ťažké

Vystúpenie detí si pozor-
ne všímala aj odborná poro-
ta v  zložení Anička Turčino-
vá, Zuzana Šulová a  Zuzana 
Akurátna, ktorá to veru nema-
la ľahké. Poďakovali deťom za 
krásne piesne, za to, že spieva-
li zo srdiečka a za ich výkony 
sňali z hlavy pomyselný klo-
búk. Do budúcich ročníkov 
odporučili učiteľom aj rodi-
čom pri výbere skladieb siah-
nuť po úplne jednoduchých 
pesničkách, ktoré pomôžu aj 
k rozvoju hlasu, a pri prípra-
ve zvážiť možnosť sprevádzať 
dieťa skôr na akordeóne ako 
heligónke, ktorý je krásnym 
hudobným nástrojom, ale vý-

razným a zatieňuje detské hlá-
sky. Rozhodnúť o tom, kto bol 
najlepší, bolo veľmi ťažké, ví-
ťazmi boli všetci. 

Porotkyne deťom odovzda-
li diplomy, za celkový pre-
jav, umelecky vybrané piesne 
udelili štyri mimoriadne oce-
nenia, a to Linde Grúberovej 
z MŠ Nálepkova, Brezno, Zor-
ke Karolínke Tomčíkovej z MŠ 
Závadka nad Hronom, Paulín-
ke Krnáčovej z MŠ Beňuš, Stel-
ke Akurátnej z MŠ Mýto pod 
Ďumbierom. 

Za výkon o niečo lepší, ako 
podali ostatné deti, sa rozhod-
li vybrať Breznianskeho slávi-
ka 2025 spomedzi dievčat ako 
aj chlapcov. Titul získali Eliška 
Oravcová z MŠ Pohorelá a Ja-
kub Kostka z  MŠ Pohronská 
Polhora. Na záver si deti spo-
ločne zaspievali, zatancovali a 
všetci zo Základnej umeleckej 
školy odchádzali s  úsmevom 
na tvári a radosťou na duši. 

(md)

Na Kvetnú nedeľu 
v Brezne privítali jar tradič-
ným programom. Folklo-
risti zo Šťastného detstva 
vystúpili na námestí, ktoré 
prekvitá nádhernou veľko-
nočnou výzdobou. V  sprie-
vode sa presunuli ku Hronu, 
kde zapálili Morenu a hodili 
ju do vody.

V predkresťanskom období 
ľudia verili, že prírodu ovláda-
jú nadprirodzené sily. Zároveň 
boli presvedčení, že ich kona-
nie možno ovplyvniť rôznymi 
obradmi. Patrí k nim aj vyná-
šanie Moreny, staroslovanskej 

bohyne zimy a smrti. Ak ľudia 
chceli, aby prišla jar, museli ju 
utopiť v  potoku alebo upáliť. 
Verili, že jej zničením vyženú 
nebezpečné choroby a  smrť, 
vypudia z  dediny nečisté si-
ly, ktoré zadržiavajú vegetá-
ciu, no predovšetkým urýchlia 
odchod zimy. Pripravili si sla-
menú figurínu a obliekli ju do 
kroja. Ľudia z dediny pritom 
ochotne venovali rôzne časti 
oblečenia, pretože verili, že sa 
im urodí vysoký ľan.

Tradície a  zvyky si zacho-
vávajú aj v Brezne. Na Kvetnú 
nedeľu detský folklórny súbor 
Šťastné detstvo pod vedením 

Angely Černákovej ponúkol 
tradičný program Vynášanie 

Moreny. Deti spievali a tanco-
vali, na krásne veľkonočne vy-

zdobenom námestí všetkých 
návštevníkov privítal primá-
tor Tomáš Abel. 

Dievčence Morenu v sprie-
vode ľudovej hudby a návštev-
níkov podujatia niesli ku Hro-
nu smerom na malú stanicu, 
kde sa s ňou na moste rozlú-
čili, zapálili ju a hodili do vo-
dy. Spolu s ňou odplávala aj zi-
ma. Najbližšie detský folklór-
ny súbor Šťastné detstvo vy-
stúpi spoločne s  folklórnym 
súborom Mostár a  mužskou 
speváckou skupinou Gašpera-
ni 30. apríla na ďalšom tradič-
nom podujatí Stavanie mája. 

(md)

Dňa 10. apríla sa v priesto-
roch sály ZUŠ Brezno rozo-
zneli vzácne precítené tóny 
a  slová. Takisto foyer ško-
ly zaplavili pútavé obrázky 
žiakov výtvarného odboru 
a  hudobný odbor pripravil 
výstavu fotografií z dlhoroč-
nej histórie školy. 

Trvaním takmer v dĺžke ce-
lého ľudského života – 65 ro-
kov – sa môže popýšiť Základ-
ná umelecká škola v Brezne. 
K  okrúhlemu jubileu jej te-
raz vystrojili prvý výročný 
koncert. Uviedol ho plnokrv-
ný temperamentný sláčikový 

orchester a  za ním nasledo-
vala vtipná scénka a  básnič-
ka. Husličky sólo i v komor-

ných zostavách zneli sviežo 
a sladko, až sa dostávali pod 
kožu. Cimbalisti očarili bri-

lantnou technikou a bohatou 
škálou pocitov, od jemných 
až po rezké zvuky strún. Hráč 
na bicie zas publiku otvoril 
dvere do sveta bubnov a pali-
čiek. Zapôsobila aj netypická 
nástrojová zostava – priečna 
flauta s akordeónom. 

Nasledovala scénka žiač-
ky literárno-dramatického 
odboru, pozvánka na výlet 
krásou od poslucháča gitary 
a obecenstvo si prišlo na svoje 
aj pri počúvaní trubky, keďže 
mladý interpret hral intonač-
ne čistučko a vystihol správ-
nu emóciu. Zmysly publika 
prebudil aj hlas speváka a ako 

hviezdičky na nočnej oblohe 
zažiarili traja klaviristi. Ná-
ročný Svadobný deň od Grie-
ga predniesol klavirista s bra-
vúrne zvládnutou technikou 
i muzikálnym podaním. Mo-
týle radosti si sadli na všetky 
duše v sále, keď im žiačka na 
priečnej flaute zahrala fantá-
ziu na melódie z Carmen a za-
končila hudobnú časť progra-
mu. Týmto prvým z  jubilej-
ných koncertov sa podarilo 
účinkujúcim zasiať semienka 
krásy a lásky, aby z nich vyklí-
čilo hlboké poznanie tajom-
ných zákutí umenia. 

(ml)

KULTÚRA 25. 4. 2025 /

Titul Brezniansky slávik 2025 si odniesli Eliška 
z Pohorelej a Jakubko z Pohronskej Polhory

V Brezne tradične na Kvetnú nedeľu vyniesli Morenu

ZUŠ Brezno odštartovala cyklus koncertov k 65. výročiu

FOTO: MB

FOTO: ZUŠ

FOTO: MB
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Práca je pre ňu poslaním. 
Je človekom s  obrovskou 
pokorou, k  svojej profesii 
pristupuje s nekonečnou tr-
pezlivosťou, veľkou odbor-
nosťou a hlavne príkladnou 
starostlivosťou o  detských 
pacientov. Slovami povzbu-
dí, poradí, úsmevom ľud-
ské duše pohladí. Doktor-
ka Elena Boháčiková, kto-
rá získala Cenu primátora 
mesta Brezno za celoživot-
ný obetavý prínos v  oblas-
ti pediatrie a  starostlivosti 
o deti a dorast.

 
■ Pani doktorka, ste ob-

rovským profesionálom vo 
svojej oblasti. Bolo vaším 
snom od detstva byť detskou 
lekárkou a pomáhať malým 
pacientom?

Pracovať s  deťmi a  pomá-
hať im bola moja celoživot-
ná túžba, ktorá sa mi splnila 
ukončením štúdia medicíny 
na Lekárskej fakulte Univer-
zity Komenského v  Bratisla-
ve v odbore detské lekárstvo 
v júli 1981. Vtedy som už ma-
la malú dcérku a keďže korene 
a rodinné zázemie som mala 
v tomto kraji, rozhodla som sa 
opustiť veľkomesto. Po krátkej 
materskej dovolenke som za-
čala pracovať ako sekundár-
na detská lekárka na detskom 
oddelení v Brezne. 

■ Ako spomínate na za-
čiatky vašej lekárskej praxe? 

Moja práca začala s tým, že 
som bola plná nejakých pred-
stáv a túžob, čo všetko v me-

dicíne dosiahnem, ale sa-
mozrejme realita býva troš-
ku iná. Prišli ďalšie tehoten-
stvá, atestácia a posledné te-
hotenstvo v roku 1993, kedy 
som si uvedomila, že to mu-
sím riešiť nejako ináč. Dosta-
la som vtedy ponuku praco-
vať ako obvodná detská lekár-
ka v nemocnici namiesto pa-
ni doktorky Bukovskej, ktorá 
v tom období odišla do Bra-
tislavy. Rozhodla som sa, že 
ponuku prijmem. Po spolo-
čenských zmenách bola po-
stupne možnosť mať samo-
statnú súkromnú ambulan-
ciu, preto na konci roka 1995 
som začala pracovať ako súk-
romná detská lekárka, stále to 
bolo ešte v nemocnici. V ja-
nuári 2005 sa mi naskytla prí-
ležitosť zmeniť priestory, kto-
ré boli optimistickejšie, aj keď 

niesli so sebou určité riziká, či 
nestratím pacientov. Presťa-
hovala som sa do tzv. Mod-
rého domu na Malinovského 
ulici. Riskovala som a neľutu-
jem to dodnes. 

■ Cez vaše ruky prešlo 
mnoho detí, od narodenia 

až po dospelosť. Koľko má-
te dnes pacientov? 

Pri začatí praxe ako obvod-
ná lekárka som mala 1145 
pacientov, postupne sa po-
čet rozrástol, teraz je ich vy-
še 3000. Práve to ma viedlo 
k  tomu, že som sa rozhodla 
priestory ambulancie zre-
konštruovať, rozšíriť aj zmo-
dernizovať. Samozrejme, aby 
som to všetko zvládla, bola 
som nútená hľadať aj iné rie-
šenia. Zamestnala som pa-
ni doktorku Haviarovú, kto-
rá by postupne mala pre-
vziať moju prax spolu s dok-
torkou Ambrózovou, ktorá 
zatiaľ ešte študuje rezident-
ský program a tento rok by ho 
mala ukončiť. Tým sa mi spl-

nila ďalšia z predstáv, aby mo-
je deti z ambulancie nezosta-
li bez lekárskej starostlivosti, 
ale aby ju kontinuálne dostá-
vali ďalej.

■ Čo vám v práci prináša 
najväčšiu radosť a ktoré ob-
dobie vnímate ako najťažšie?

Keď spätne rozmýšľam 
o všetkých prežitých 43 rokoch 
mojej praxe, vidím chvíle pek-
né, samozrejme, aj ťažké. Ra-
dosť v očiach detí a spokojnosť 
rodičov, ktorí s nimi odo mňa 
odchádzali, ma vždy dokázali 
dobiť. Je pravdou, že naše po-
volanie neprináša vždy len to 
dobré, ale chvalabohu v  tom 
detskom lekárstve sú skôr tie 
pekné chvíle. Samozrejme, 
stretla som sa aj s ťažkými si-
tuáciami a diagnózami, ktoré 
som musela rodičom povedať 
a museli to prežiť, ale vždy sa to 
nejako zvládlo. 

■ Roky neúprosne prele-
teli a napriek tomu, že máte 
nárok na zaslúžený oddych 
na dôchodku, stále ste tu pre 
svojich pacientov, pre rodi-
čov s deťmi. Čo vám dodáva 
silu lásky, pokory a ľudské-
ho dobra?

Sám život. Možno aj tie ťaž-
ké chvíle, ktoré som v  ňom 
prežila, viera v  Boha, kto-
rý mi vždy pomohol aj v tých 
najťažších chvíľach, moja ro-
dina, ktorá ma vždy podrža-
la, je súdržná a vďaka nej som 
sa vždy vládala pohnúť ďalej. 
Ďakujem mojim kolegyniam, 
veľmi si vážim, že mám veľmi 
dobrý kolektív a všetci mi tu 
nesmierne pomáhajú. V  pr-
vom rade ďakujem sestrič-
ke Katke, ktorá odvtedy, ako 
som začala pracovať, v  ťaž-
kých chvíľach vždy stála pri 
mne, pomáhala mi a  mohla 
som sa na ňu spoľahnúť. 

(md)
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Elena Boháčiková: Pracovať s deťmi  
a pomáhať im bola moja celoživotná túžba

Elena Boháčiková. 
ARCHÍV: EB

ARCHÍV: EB

ARCHÍV: EB ARCHÍV: EB
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27. 4. 2025

GRAFIKA
LINORYT

Horehronské múzeum,
Meštiansky dom

Nám. gen. M. R. Štefánika 13,
Brezno

Vstupné: 5  €/na osobu

 15:30

PRÍĎTE A VYTVORTE  

ORIGINÁLNE 

UMELECKÉ DIELO.

Horehronské múzeum
 www.horehronskemuzeum.sk

Viac informácií a rezervácia 
na tel. čísle: 048/611 22 83
rezervácia nutná!

Vhodné pre všetkých 
od 10 rokov 
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SKÁKACÍ HRAD DOBROVOĽNÍ HASIČI

FS MOSTÁR • DFS  ŠŤASTNÉ DETSTVO • MSS GAŠPERANI 

STAVANIE MÁJA
MESTO BREZNO POZÝVA NA 

- oslava jari plná tradícií a radosti -

30. apríl, od 16:00 Brezno, námestie
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Autor:          
PK

staroveké 
grécke mesto

metropola 
Azerbajdžanu svetlomodro obidva osobné zámeno vydávala zvuk 

kozy nasávala ujko, strýc grécke písmeno čin, skutok dávaj do súladu

Európska banka
prosperita, 

rýchly rozvoj         
preráža

zdochlinár        
číra tekutina

hliník (chem.)  
kšefty, pokútne 

obchody

T5
hovorila 
ekavsky

koleso             
tlapa

a tak ďalej       
úloha herca

Zuzana (dom.) typ žiguliaka      
krčah, džbán 

MPZ Chile       
bozk (angl.) T3 zabiť jedom

vykonávajú 
oranie

hladila vo 
vlasoch              

T2
promenáda      

zmietol (čes.)

Okresný výbor
oranie               

býv. názov 
Konga

pokojný (angl.)               

T4

pohyb nožom Pascal (skr.)    
Voltampér (skr.)

Int. Motor 
Sports 

Association     
opt. prístroj na 
meranie zraku

plošná miera    
pokolenie, rod

uvoľnenie zaves, zakvač      
očisti vo vode

cit. zaháňania 
sliepok       

oddychuj v 
spánku

kórejská 
automobilka    
Vysoká škola 

umelecká

opát (čes.)     
francúzska rieka

Slovan (angl.)    
ante meridiem

plť po česky optický (skr.)     
biblická krajina

beťári, huncúti    
nahovoria na 

niečo

Štúdia uskutoč-
niteľnosti

čes.hud. 
vydavateľstvo       

kráčame

vynaložiť 
peniaze na 

niečo

jednotný odev

Pomôcky: 
ODON, 

ZAIR, RCH

jeden po rusky      
addition (skr.)

elektrónvolt       
hnev, zlosť

javor (lat.) existujete           
EČV Púchova

budova T1
dva po taliansky spôsobia úder

Moje sliepky každoročne... (Dokončenie v tajničke).
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, alebo vhoďte 

do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 2. mája. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. Z lúštiteľov minulej 
krížovky, ktorej správne riešenie znie: Drahá, mám dať doktorovi fľašu za potvrdenie, že nie som alkoholik?;  

sme vyžrebovali Elenu Straňavskú z Brezna. 
Blahoželáme! 

Výhru si vyzdvihnite v redakcii.
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V sobotu 12. apríla sa v Ži-
line uskutočnilo 1. jarné kolo 
Majstrovstiev stredosloven-
skej oblasti v plávaní. Na sú-
ťaži sa zúčastnilo celkovo 14 
plaveckých klubov a 214 plav-
cov. Za Športový klub pláva-
nia Brezno pretekalo osem 
plavcov, ktorí získali dovedna 
sedem medailí, z toho dve zla-
té, dve strieborné a tri bron-
zové, a zároveň aj ďalšie dôle-
žité skúsenosti.

(škp)
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Plavci vybojovali sedem medailí 

FK BREZNO INFORMUJE

V. liga - 17. kolo
Brezno – B. Štiavnica 7:0 
(3:0), góly Brezna: Kovalčík 
2, Precious Chikatara, Podio, 
Szczepaniak, Kurta, Skaloš, 
rozhodca: Rudolf Vician, 350 
divákov.

V. liga - 18. kolo
S. Ľupča - Brezno 0:0 (0:0), 
rozhodca: Lukáš Kubiatko, 
310 divákov.

1. Jesenské 16 11 3 2 35:12 36
2. V. Krtíš 16 11 2 3 35:22 35
3. L. Vieska 16 11 1 4 35:15 34
4. Brezno 16 10 2 4 41:16 32
5. Látky 17 9 2 6 39:22 29
6. Hliník n/Hr. 16 9 2 5 31:21 29
7. S. Ľupča 17 6 4 7 25:25 22
8. Málinec 17 5 6 6 22:23 21
9. Č. Balog 17 4 4 9 22:35 16
10. B. Štiavnica 17 4 3 10 24:49 15
11. Radzovce 17 3 5 9 10:28 14
12. Detva 17 4 1 12 16:37 13
13. Vinica 17 1 5 11 14:44 8

Štiavnica podľahla 
Breznu vysoko 7:0V dňoch 11. až 13. apríla 

sa v Holíči konali Majstrov-
stvá Slovenska žiakov zá-
kladných škôl a  osemroč-
ných gymnázií a mládeže 
v športovej streľbe zo vzdu-
chových zbraní. Tieto maj-
strovstvá boli ťažké, vyrov-
nané, a pre Športový strelec-
ký klub Brezno úspešné.

Michaela Padúchová, Ju-
liana Prachniarová, Sara Mi-
chaela Tajbošová, Tomáš To-
kár a  Juraj Valašťan bojovali 
s  tými najlepšími slovenský-
mi strelcami a treba povedať, 
že úspešne. 

Strelci ŠSK Brezno dosiah-
li nasledujúce výsledky: jed-
notlivci: Mix Team, kvalifi-
kácia: 1. Prachniarová – To-
kár 419,3 b (210,1 + 209,2), 7. 
Padúchová – Valašťan 414,4 b 
(209,3 + 205,1); Mix Team, fi-
nále: 2. Prachniarová – Tokár 
7 b; VzPu 40 ľah, dorastenky: 
1. Prachniarová 422,6 b, 2. Pa-
dúchová 420,5 b, 12. Tajbošo-
vá 413,1 b; VzPu 40 ľah, chlap-
ci do 14 rokov: 15. Tokár 414,6 
b, 24. Valašťan 411,2 b; VzPu 3 

x 20, dorastenky: 1. Prachnia-
rová 588 b, 5. Padúchová 583 
b; VzPu 40 stoj, dorastenky: 2. 
Padúchová 409,8 b, 5. Prach-
niarová 407,9 b, 12. Tajbošová 
376,8 b; družstvá: VzPu 40 ľah, 
dorast: 2. Padúchová, Prach-
niarová, Tajbošová 1256,2 b; 
VzPu 40 ľah, mládež do 14 ro-
kov: 6. Tokár, Valašťan, Tuček 
(Zv. Slatina) 1241,4 b; VzPu 
3 x 20, dorast: 1. Padúchová, 
Prachniarová, Bartková (Zv. 
Slatina) 1789 b; VzPu 40 stoj, 
dorast: 1. Padúchová, Prach-
niarová, Tajbošová 1194,5 b. 

V  celkovom hodnotení 
všetkých klubov o cenu pre-

zidenta Slovenského strelec-
kého zväzu brezniansky klub 
získal prvé miesto. Michae-
la Padúchová, Juliana Prach-
niarová splnili limit pre zara-
denie do Centra talentovanej 
mládeže SR, Julka splnila re-
prezentačný limit a počíta sa 
s ňou v reprezentácii. Týmto si 
obidve otvorili dvere do stre-
leckého sveta a v júni ich ča-
kajú prvé medzinárodné  pre-
teky olympijských nádejí 
(ICOH) v Plzni. Ostatní splni-
li očakávania, odviedli dobrú 
prácu a ich výsledky zodpove-
dali aktuálnej výkonnosti.

(jm)

Breznianski strelci získali v celkovom 
hodnotení klubov prvé miesto
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